66. Véase el documento de 943 citado en la nota 61.

67 928 (BARRAU-DIHIGO, *Notes* núm. 8, págs. 369-70): «accepimus de te in nostram offertionem caballum mauricello, lectum perfectum, mulum amarellum et tres pelles auninas, reiteles argentios exoratus, apretiatu in centum solidos».—Véanse los documentos de 954 (en la nota 59).—975 (BARRAU-DIHIGO, *Notes* núm. 23, págs. 406-9): «et pro tali concessione dedistis michi de rebus monasterii LXVIII solidos et arienzios quator, in arientum, et duos kavallus in solidos quadraginta, que nobis bene placitum».—976 (en la nota 52).

68. 940 (ESCALONA, *Hist. de Sahagún* doc. 18, pág. 389); «et ad confirmandam kartula dedisti mihi uno aztore, et plena abeat firmitate».—1047 (ESCALONA doc 68, pág. 457): «et ad hanc kartam confirmandum accepimus de vos uno kavallo per colorem mauricello valente quingentos et unum solidos de argento et duos accipites, uno pullo et alio tratado».—1085 (VIGNAU, *Cart. de Eslonza* núm. 44, págs. 77-78): «ego Petro Vilitiz accebi de te Iohane Citis I. acetore ad confirmandum cartula».

alguna circunstancia que destaca la importancia o singularidad de la cosa entregada⁶⁹. Sólo excepcionalmente se ofrece dinero o algún objeto de lujo⁷⁰. Que la ofrenda consista habitualmente en un caballo, o un halcón, revela de modo indubitable, no ya su elevado valor⁷¹, sino por la naturaleza de ella, que quienes acostumbran a hacerla son persona de condición noble. La posesión de un caballo es símbolo de nobleza, y a quien lo tiene equipado para la guerra si no es noble le equipara con éste⁷². Esto nos permite compren-

69. 1043 (MARTÍN DUQUE, *Doc. de Leire* núm. 33, págs. 64-65): el rey García IV de Navarra declara que «accepi de te equum colore nigro valente D.ss. de argento; et illo equo fuit de regi domno Ranimiro [*de Aragón*], que fuit captum in illa arrankata de Tafalla, et iam abeo hoc equum aput me, et cum sella et freno de argento».

70. 944 (véase la nota 60).—1050 (*Bec. Cardaña* núm. 369, pág. 377): «accepimus ex vobis D. solidos argenti et II mantos aurifresos et servitio ecclesiae quod vobis bene fuit placitum».—(*Bec Cardaña* núm. 35, págs. 42-44) «accepimus de vobis in honore quingentos solidos de argento en uno manto aurifreso et servitio ecclesiae, quod vobis bene fuit placitum».—1062 (*Bec. Cardaña* núm. 147, págs. 158-9): «quemadmodum debeamus ea [*la corte donada por el rey*] iurificare a parte regia, propter quod accepimus de te, Scemeno episcopo, per manu fidelissimo Ferdinando Anaeliz confirmandam cartula ista CLXXX solidos de argento» —1067 (VIGNAU, *Cart. Eslonza* núm. 38, págs. 68-69): «accepimus de vobis ad investiendum cartula uno lenco optimo, que ad vobis et ad nobis bene complacuit»